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  یت؛ومت در تربکنقش ح
 اي دیدگاه افلاطون و امام خمینی بررسی مقایسه
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  چكيده

 ـيآن است تا نشان دهد افلاطون و امـام خم  ين مقاله در پيا  ـدو متفّ، ين لسـوف  ير و فك
ومت نقش كح ياً براك، مشتراز متفكران يت، علي رغم اختلاف برخياست و تربيسعرصة 
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  مقدمه
 ـ ۀمطالع ـ یـک موضـوع  منزلـۀ  ه امروزه به ک یتومت در تربکنقش حی بررس اي ـ   هرشـت  نیب

نگـاه   یـک بـا  دارد. ن ارک ـان متفینه در میرید اي همطرح است، سابقی ـ  تیترب يگذار استیس
اصـولاً  پـردازان،   هیاز نظر یص داد. به باور گروهیتشخباره  نیدگاه در ایتوان چند د ی، میلک
 هـاي  خواسـته  يسر یکآن در برآوردن  هاي ژهیاروکت مردم ندارد و یدر ترب یومت حقّکح

  1مردم. يخوب برا ین زندگیینه تعشود،  میخلاصه  یاسیو س یاجتماع
یفـه  ه وظک ـت مـردم نقـش و بل  ی ـومـت در ترب کح ينظران بـرا  گر از صاحبید یگروه

نظر آنهـا  دانند و فراتر از آن مد میآباد و آزاد  اي هاما آن را معطوف به ساختن جامعاند؛  قائل
 يارآمـد کو ی، و اجتمـاع  یاس ـیامل اهداف سکتحقق  يد افراد را برایدولت با یعن؛ یستین

  2ند.کت ینظام ترب
یت ومت در تربکنقش ح ةدیابا ه ضمن موافقت کدهند  میل کیتش یسانکف سوم را یط

 ییسـو و یـد بـه سـمت   ت مردم و جامعـه با یت و هدایند تربیفرآ يریگ مردم، معتقدند جهت
ف قـرار  ین طیدر ا ینیباشد. افلاطون و امام خم یه و حداقلیاول يازهایفراتر از برآوردن ن

 ـک ـدهد  میز نشان یشمند نین دو اندیا ياما دقت در آرا؛ رندیگ می ز ی ـن گـروه ن ی ـن ایه در ب
یی کـه  هـا  تفـاوت ین موضوع وجود دارد؛ ا هاي در مورد محدوده و روش يجد يها تفاوت

شناسانه، این مقالـه در زمـرة    ه متفاوت آنها به هستی و انسان است. به زبان روشمنشأ آن نوع نگا
گـذاري   هاي فردي، و موضوع سیاست اي بین دو مورد با واحد تحلیل اندیشه هاي مقایسه پژوهش

 توانـد  کـاود. ایـن مقایسـه مـی     هاي آن دو را در مبانی فکریشان مـی  تربیتی است که تفاوت
  ی شود.نید در حکومتت یترب نقش دولت در تر به موضوع قیعم يها نگاه يگشا راه

  فلاطون در مورد نقش حكومت در تربيتگاه ایدد الف) بررسي
ایـم   کوشـیده ، ابتدا یتومت در تربکافلاطون در بحث نقش ح ينظر یبا توجه به نقش مبان

در  يو یتیترب يو سپس آرارا بررسی، افلاطون  یشناس ی و انسانشناس یهست یمبان ةشالود
  یین کنیم.تبرا  ین مبانیا یۀبر پا یمرانکح ۀعرص

  افلاطون يرکف مبانی .1
 يبنـد  حسوسـات و معقـولات طبقـه   موجـودات را در دو عـالم م   یل ـکافلاطون به صورت 

 يو داراك، قابـل در  يه با حواس ظاهرکهستند  ییزهایعالم محسوسات همان چ 3رد.ک می
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هـا بـوده،    معقولات فراتر از حواس ظـاهري انسـان  هاي جزئیت و صیرورت هستند.  ویژگی
موجودات واقعی هستند. واقعی بودن آنها به دلیل ثبات و کلیتشان است. براي مثال، مفهـوم  

تر است و مصـادیق بسـیاري    ، از یک درخت واقعی در عالم خارج، بادوام و شامل»درخت«
ه ک ـبلنیسـتند؛   یو انتزاع ـ یهنم صرفاً ذین مفاهیه اک گیرد. نکتۀ جالب این است به خود می

ه از ک ـ یسـان که فقط آگاهـان و  ک، ـ دارند  نه لزوماً محسوسی ـ  در عالم مثلُ مابازاء خارج
کننـد. در   كعقـل آنهـا را در   يروی ـتوانند بـا ن  میاند،  یافته یخلاص يط مادیود تن و محیق

عـالم بـالا   از آن صور در  هایی هیر و سایه تنها تصاوکبل؛ ت ندارندیمحسوسات واقععوض، 
 يو موجـود  یهسـت بیـانگر  باشـد،   تـر  و ثابت یلک یهر چه مفهومهستند. از نظر افلاطون، 

ي اینـد: اش ـ ک میم یاو محسوسات را به دو دسته تقسبالاست؛ براي نمونه، در عالم  تر یواقع
  داند. یم یصور مثال یات واضیر ۀو معقولات را شامل دو مرتبها،  هیر و سایمحسوس، تصاو

او وجـود   یشناس ـ ی افلاطون با معرفتشناس ین هستیب يادیز یهماهنگطرف دیگر، از 
از نظـر   4.»درجات معرفت در افلاطون مطابق است با مراتب وجـود «، گریدارد. به عبارت د

 کـی ادرا 5.ه واقعـاً هسـت  کآنچه  ةز دربارین باشد ونباید خطاپذیر معرفت و دانش افلاطون، 
ها را نـدارد. اگـر مـا علـم بـه اشـیاي        یک از این ویژگی که ما از موجودات محسوس داریم، هیچ

ناپایدار و متکثرّ مادي را علم حقیقی تعریف کنیم، افزون بر تلون و تحول موضوعات علم، 
  6.ها خواهد شد و احوالات فاعلان شناسایی نیز دلیل مضاعفی براي نسبیت و تضاد معرفت تکثرً

ن نمودهـا باطـل و   ی ـاز ا یرد. برخ ـیگ میصورت  »هانمود«ة ، فقط در حوزیحس كادرا
ت ی ـاز واقع يریز تنهـا تصـو  ی ـگر نید ينمودها یاما حت؛ هستند یواقع »بود«ی و بدون هست

ی، ق ـین علـم حق یباشد. ا یقیعلم حق يبرا یشروع ۀتواند نقط میبه آنها فقط  هستند و علم
نظـر   انسان با دقـت  یعن؛ یردیگ میصورت یک تکالیق دیطره از کات است یلکهمان علم به 

سپس به ؛ ندک می كبودن آن را در یص و عدمیآن با ضد خودش، نقا ۀسیز و مقایدر هر چ
را نداشـته   آنی، نقـایص  موضـوع قبل ـ هـاي   ویژگیه ضمن داشتن کرسد  می يتصور بالاتر

ه در ک ـ، بلیه صـورت افق ـ نه بی، و تحول موضوع یامل علمکن تید توجه داشت ایباشد. با
دن بـه  یو باثبات است. روش رس یلکم یمفاه كآن در ۀجیرد و نتیگ میزها صورت یعمق چ

 »تـذکر «یعن ـیافلاطـون   یشناس ـ ی در معرفـت ما را بـه بحـث مهم ـ  ی، قیو حق یلّکن علم یا
 يادآوری ـشـود، صـرفاً    مـی شوف کق عالم بر ما میهر چه از حقاکه بر اساس آن، شاند ک می

ه ک ـ یس ـکو ها صورت گرفته است،  دهیه در عالم اکز یاست از علم ما به ذات و مثال آن چ
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امل بـه امـور   کن یقی تواند با است، میبازگشته  یقیفراتر رفته و به آن جهان حق ن عالمیاز ا
  ند.کدا یمعرفت پ
د آورده اسـت. موجـودات   ی ـد افلاطون، خالق جهان چهـار نـوع از موجـودات پد   یاز د

نفـس  «از  ییو نفس او جزو این نوع، جز »انسان«ن موجودات است و ینوع از ا یک ینیزم
ر یاست، تـأث  یو نه محور هست ،از موجودات جهان یکیه انسان تنها کن یجهان است. ا »کل
و  يروی ـافلاطون دارد و فرد و جامعه را به پ یتیترب يو الگوها یاسیسهاي  نظریهدر  یمهم

و ثابـت انسـان    یوجه اصلافزون بر این، داند.  ملزم میم بر جهان کس حایبا نوام یهماهنگ
در  یده شـده اسـت. ارواح انسـان   ی ـز دمیدر انسان ناست که الاهی  ي. روح امرروح اوست

 يبـه تماشـا  ه، ردکر یها س ب زئوس در آسمانکسوارند و به دنبال مر یبکاوان خلقت بر مر
قـت  یدن بـه عـدالت لنفسـه بـه حق    یو رس ـمـال  کمـدارج   یپردازند و با ط ـ میق عالم یحقا

خـود را   يهـا  بالین راه، ا مغفول از اینند. ارواح ناموفق، بازمانده ک میدا یعلم پ، ریرناپذییتغ
نـار بعـد   کدر رو،  کننـد؛ از ایـن   مـی ن هبـوط  یانسان در زم یکو در جلد دهند  میاز دست 

آن اسـت   يرین باور اسـاط یمهم اج یاز نتا یکی 7شوند. میز ین یبعد جسمان يدارای، روحان
انـد و الآن نیـز شـور و عشـقی در نهـاد       ها از قبل به حقایق ثابت و ماورایی علـم داشـته   که انسان

شود. همچنین باید گفـت، از آنجـا    آنهاست که تنها با رسیدن و کشف دوبارة آن حقایق راضی می
 هاسـت، بایـد بـا تمـرین و     ها و گرفتار آمدن در کالبد تن علت این جهالـت  که هبوط انسان

  8.هاي ذهنی و روانی از سطح جسمانی فراتر رفته، به تماشاي مثلُ و حقایق پرداخت ریاضت
نـار روح انسـان، سـه    کو در اند  فعال يماد ياین دنیز در ایها ن البته جسم و روان انسان

ن یهم ـز بـه  ی ـجامعه ن ۀزنند. در صحن میعقل، غضب و شهوت را رقم  یعنآن، ی یاصل ةقو
وخردمنـدان، پاسـداران و سـربازان،    : فیلسـوفان  هـا وجـود دارد   ، سه گـروه از انسـان  شکل

  9شاورزان.کگران و  صنعت

  گاه افلاطونلیداز د بیتومت در ترکنقش ح. 2
نـه  که در بـاطن و  ي نـه در ظـواهر او، بلک ـ  زی ـقت و صلاح هر چیحقمعتقد است افلاطون 

لت اسـت، بـا لـذّت و الـم     یر و فضیانسان خ يبراب، آنچه ین ترتیذاتش نهفته است. به هم
را  يفـرد  یابی ـامکقت دانسته، قدرت و یر و حقیار خیان جسم را معیسوفسطائ. ستین یکی
بـه سـعادت و    یابیراه دسـت ۀ جامعـه،  تنازع و رقابت افراد را در صحنرو،  جستند؛ از این می
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لت در یو فض ـ ،لتینـش فض ـ ه داک ـداد  مـی افلاطون در مقابل نشان کردند؛  می یلذت معرّف
ه دانـش  ک ـ یسـازد و انسـان   میشان آگاه  یات واقعیرا به ح ها را دانش انسانیز؛ دانش است

دهـد.   نمـی انجـام   يارکگران یبه ضرر خود و دکند و  نمیگاه خطا  چیداشته باشد، ه یقیحق
بر افزون انسان نیز لازم است ه عقل و خرد کست، بلین یافک ییو معرفت به تنها ییداناالبته 

نظـر   ری ـو زکه اگر به انـدازه،   ز داردیه نی(شهوت) و روح اشتها یعنیگر ید يرویدو نعقل، 
 یانجامند. هماهنگ میو شجاعت  يشتنداریخو یعنیگر یلت دین شوند، به دو فضیعقل تأم

 شـود  مـی عدالت منجر  یعنیی، یلت نهایبه فضیگر در وجود انسان، دیکن سه با یو تعادل ا
کند، ومت کر قوا حیبر سا گذارد. اگر عقل انسان میانسان  يوجود عقل را در رأس هرمه ک

برسـاند و  یستن بـر طبـق اصـول عـدالت اسـت،      ه همان زکتواند او را به مقصد درست  می
  10ت شود.ین الگو تربید مطابق ایس باکهر

توانند،  میلت جامعه و دو ۀستند و تنها در صحنیمنفرد ن یموجودات ها انسانین حال، با ا
ه بـه  ک ـن جامعه اسـت  یا؛ وفا سازندکخود را ش ياستعدادهایاجات خود را پاسخ گفته، احت

 توان گفـت  کمال دولت شهر باشد. بنابراین، مید یبا ییدهد و هدف نها میت یانسان شخص
اندازه و  یکافراد به  ۀهمیگر، د ياز سو 11.خوب يشهروندمساوي است با  خوب یزندگ

ی؛ شـهامت و تـوان جسـم    یدارند و برخ يشتریعقل ب یبرخ؛ استعداد ندارندشکل  یکبه 
بـه   يشـتندار ی، شـجاعت وخو ییدانـا توانایی دارند.  يشاورزکو  يگر صنعتدر ز ین یبرخ
لت و یفض یلکاما به طور ؛ ن دسته از افراد استیاز ا یک هر يبرا یلت نوعیب سه فضیترت

بهتـرین شـکل   جامعه و دولـت بـه   برابر خود را در  ۀفیه وظکست ین اس در اکسعادت هر
  است. ون آنیوجود و سعادت خود را مد؛ زیرا انجام دهد

ز ی ـچ لت هریفض«ي محکم دارد. وندیعدالت از منظر افلاطون با نظم پیم، نیب میه کچنان
ست ا از آن ین ناشیا 12».ی که مأخوذ از نظم استو وضع متناسب یعبارت است از هماهنگ

ها  ان در خواست و قدرت انسانیلت در نزد افلاطون بر خلاف سوفسطائیت و فضقیه حقک
ي همچون ظرف زمان عالم ماد هاي تیه گرفتار اوهام و محدودک ییها آن هم انسان ؛ستین

 13.اند و مکان
ه ک ـ یلکانسان به همان ش ـ يپروراندن استعدادها یعنتربیت یاز نظر افلاطون، بنابراین، 

د افـراد را چنـان   ی ـومـت با کحپـس  رده اسـت.  کمقررّ  یبر جهان هست مکقانون عدالت حا
ت ی ـننـد. ترب که از تمام توان و استعدادشان در راه خدمت بـه جامعـه اسـتفاده    کند کت یترب
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 یر منـافع شخص ـ ک ـد به فیس نباکچ یه یلکو به طور نیست خواهانه  و دل یخصوص يامر
یجاد وحدت در جامعه هـدف اسـت،   اگفتند،  میان یو برخلاف آنچه سوفسطائ 14خود باشد

نه منازعه و رقابت. اساساً افلاطون با تغییر و تحول میانـۀ خـوبی نداشـت و معتقـد بـود از عهـد       
کرونس به بعد که هر گونه صیرورتی رو به کمال بوده است ، تحولات کنترل نشده در هـر چیـز   

کیل دهـد کـه حـاکم در آن    اي ثابـت و یکدسـت تش ـ   کوشید مدینه رو، می آورد. از این نقصان می
هرگونه تغییر و تنوع را کنترل کند و با جمع بسـتن میـان اضـداد، در هـر شـرایطی نـوعی       

  15.داند یگانگی ایجاد کند. به همین دلیل، او فن حکمرانی را همچون هنر بافندگی می وحدت و
 و وضـع سـو،   یـک ت افراد مطـابق مصـالح جامعـه از    یترب يبرا اي هنیزم، آنچه گفته شد

ه ک ـد یآ میبر يان دانا و متعهدیار از فرمانرواکن دو یاما ا. است گرید يق از سویمقررّات دق
سه عرصه جسـم، روان و  شامل ت از نظر او یاند. ترب ینهت مدینظام ترب ییخود محصول نها

، کیودک ـو يباز ۀشود. بعد از مرحل میش از آن آغاز یپ یو از زمان تولد و حتاست شه یاند
 يه افلاطـون بـرا  اي اسـت ک ـ  برنامـه  یلکه، ورزش، بهداشت و...) عنوان ی(تغذیک مناستیژ

 یل ـکداسـتان، آهنـگ و...) عنـوان     (شـعر، ی قیو موس ـیرد، گ میپرورش جسم افراد در نظر 
و  يهمراه شـوند تـا بـدآموز    یش درستید با نظارت و پالاین دو بای. ایپرورش روان ۀبرنام

 هـاي  ه آمـوزش ک يان افرادیو از م یسالگ یستباشند. در ب نداشتهفرزندان  ياثر ناهنجار رو
و به مـدت پـانزده   شوند  میانتخاب  دارند يبالاتر یهوش ةه بهرک اي هاند، عد یدهرا دمذکور 

آموزنـد. پـس از آن، وارد    مـی ت فلسـفه  ی ـمثل حساب، هندسه، نجوم و در نها یسال علوم
 ۀشوند و تجرب ـ میت خود مشغول یاز جامعه با عقل و درا يبه پاسدار، شده ییاجرا ۀصحن
بـه  تـر شـوند،    کـارآزموده ه از همـه دانـاتر و   ک ـ یسـان یـت، ک ننـد. در نها ک میسب ک یعمل

شوند،  میاز دور نظام آموزش و پرورش خارج ین، ه قبل از اک یسانکرسند.  می ییفرمانروا
  16شوند. میمشغول  يگر یو نظام يگر مثل صنعت تري نییپا هاي گاهیدر جا

 ـامـا با . ت امـر بـود  ی ـلآنچـه بیـان شـد، ک    در  یه افلاطـون دولـت را حت ـ  ک ـد دانسـت  ی
آنهـا را در   یز و درشت زنـدگ یخواهد ر میو است افراد راه داده  هاي ن حوزهتری یخصوص

 یتکیاز داشتن هر نوع مـال کم، پاسدار و حا ۀطبقبراي نمونه، رد. یار گکخدمت به جامعه به 
شـتن و غفلـت از جامعـه در آنهـا     یل به خویرا موجد میز؛ اند خانواده) محروم ی داشتن(حت
شود،  میه افراد محسوب یه از حقوق اولکد و فروش یچون زاد و ولد، خر یشود. مسائل می

امـا نـه در   ؛ اند یکسانرد. زن و مرد یشده صورت پذ یینبرنامه تعبراساس د یشهر با در آرمان
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 یعیوس ـ ارین نظارت و سانسور بسیف. همچنیه در انجام وظاکلو حقوق، ب ها يداشتن آزاد
شـود تـا از سـالم و     میاعمال ، اتیو ادب یقیمثل موسی؛ فرهنگي ـ  رکف هاي صحنه ۀدر هم

ر آموزش یه افلاطون وزکست یب نیعجین اوصاف، نان حاصل شود. با ایبودن آنها اطمیدمف
ه افلاطـون  ک ـ يگریراه دیت، بر تربافزون  17.داند میشهر  ر دولتین وزیتر و پرورش را مهم

اندیشد این است کـه قـوانین نبایـد ثابـت یـا برآمـده از        براي حیات دقیق و خردمندانۀ جامعه می
شاه باید بتواند در هر زمان و شرایطی قانون مقتضـی   عرف و یا رأي اکثریت باشند؛ بلکه فیلسوف

 ن فرد اسـت و کـاملاً بـه صـلاح جامعـه     را وضع کند و به کار گیرد. از آنجا که وي داناتری
  18نگرانی در این مورد لزومی ندارد.اندیشد، نه پیروي از عرف یا اکثریت یا نفع شخصی،  می

 ـیگ کام سـخت از اح ياریان عمر خود بسیالبته افلاطون در آثار پا ف ی ـرا تخف یقبل ـ ۀران
چنـان   او هـم هاي  دیدگاه یاصل یۀما گرنه بنی نبودن آنهاست، وعملدلیل ن به یاما ا، دهد می

است؛ پس جامعه و دولت تمام وقت به خدمت در گرو ه سعادت فرد بر این اساس است ک
شود. ناگفته نماند افلاطون  يزیر یان برنامهن راستا توسط دانایاش در ا یامور زندگهمۀ د یبا

بـه مثابـه    اه ـ را انسـان یز؛ نه انسانیز است، ار همه چیمعا دخ معتقد است، محور نبوده انسان
خواهند به سـوي فضـیلت رونـد، نـه      هایی هستند که خدایان آنها را ساخته، و از آنها می عروسک

دانـیم   آوریم و آنچه که مـا مـی   ما هیچ از این مسائل سر در نمی«گوید:  رذیلت. با این حال، او می
 د و مـا را کشانن این است که عواطفی در ما وجود دارند و ما را به این سوي و آن سوي می

بنـابراین،   19».یلتلت و رذین فضیاست ب يریه مسکدهند  میاعمال متضاد قرار  خوش دست
  گذارد. میشاه  لسوفیف ةت مردم را به عهدیامور جامعه و ترب ةت اداریافلاطون در نها

  از منظر امام خميني كومت در تربيتنقش حب) 
ارتباط هاي مختلف،  در مورد موضوع يو يها دگاهیه دکاست ي شمندیز اندین ینیامام خم

شناسـانه وي   شناسـانه و انسـان   رو، یـافتن مبـانی جهـان    تنگاتنگی با مبانی نظري وي دارد. از ایـن 
ادامـه، بحـث   در کنـد.   مـی فـا  یت ای ـومت در تربکنقش ح اساسی در تبیین آراي دربارة ینقش

  یم.ده میرا شرح  يو یشناس تر مبانی انسان ی، و سپس به طور خاصشناس جهان

  امام يرکف نیمبا. 1
ه ک ـ ین ـیتب امـام خم کدر م«. ي ملاصدرا دانستاصالت وجود یۀرو نظریتوان پ میامام را 

عـت  یا و آخرت، ماده و روح، طبیبت و شهود، دنیچون غ يابعاد یاست، هستالاهی  یتبکم
  20».ردس و نامحسوس و خالق و مخلوق داعت، ناسوت و لاهوت، محسویطب يو ماورا
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بر ماده و جسـم،  افزون  یهستکرد؛ زیرا ات توقف ید در مادیهرگز نبایشان، دگاه ایاز د
دو بعـد   يداراکونت موقـّت انسـان اسـت،    ه محل سک ـ ک عالم ملیا ـ  معنا و روح دارد. دن

محسـوس و   گـر ید یا بـه عبـارت  ی ـعـت  یطب يعـت و مـاورا  یهمـان طب ی ـ   ب ـیو غ يشهود
 يبـه ابزارهـا   یاما دوم ـباشد؛  می كبا دستگاه حواس قابل در یه اولک استـ محسوس   یرغ

 يه مـأوا ـ نیز ک ـ  وتکعالم ملـ   آخرت. داردنیاز  یچون قلب، عقل و وح يگرید یشناخت
اما بـر  ؛ رون استیبشر ب يعاد كها پس از مرگ است، از قلمرو در انسان یشگیو هم یاصل

 ی. در نگاهرا شناختاز جمله وجود بهشت و جهنّم هاي آن،  ویژگیتوان  ی، میاساس وح
 ـکد کرم یناسوت و لاهوت تقس ۀرا به دو طبق یتوان هست یگر، مید و کثـرت،  عـالم   یه اول

ز را ی ـشوند و در آنجـا همـه چ   میآن نائل  كخدا به در يایه اولاست کعالم وحدت  یدوم
ن تـری  یامـا اصـل  ؛ دنن ـیب مـی ن يزی ـخـدا چ  ةجـز جلـو   یعن ـ؛ ینندیب می یرنگ و وحدان یک
ابعادش وامدار وجود  ۀبا هم یهست ۀهم؛ ت استیریت و غیالوهها،  یان هستیم يبند میتقس

س را ک ـ چیه وجودش وابسته به خودش است و هکاست  يمقدس االله است. او تنها موجود
ت ک ـدر حر ،جهان با تمام وجود، از خداوند بوده 21.ستیدن و شناختن ذات او نیرس يارای

نیست ـ معیت حق  از ین یت تام و مستمرّ خالقش بیاز به عنایاز ن اي هاوست و لحظ يبه سو
  22ندارند. ياذنش اثر یند و بیخود مخلوق او یم بر هستکس حایروابط و نوام با خلق ـ

ن ی ـو مشـهود ا  یخـارج  يو مرزبند کیکتفمذکور به معناي  يبند روشن است که طبقه
حضور دارند و خداوند ضـمن   وجود تر نییمراتب پا دراتب بالا، ه مرکبل؛ ستیموجودات ن

بارالهـا!  « 23؛»عالم محضر اوسـت «یز و همه سطح وجود دارد و انحصار در ذات، در همه چ
 یمتجل ينِ جمع وجود، بر آلایم در عییگو یات حمد و سپاس م گانه پنج يها تو را به لسان

  24». ین ظاهر بودندر ع یباطنن باطن بودن، و یدر ع يآنکه ظاهر يب و شهود؛ ایدر غ
هـر  ؛ منـابعی کـه   داند میانسان را مختلف  كامام منابع شناخت و ادراین تناسب، به هم

 ـبـا ا  25.است: حـس، عقـل، قلـب، فطـرت     تر املکمت يگریددر مقایسه با  یک ن همـه، در  ی
عـه  یوداو بـه  خداوند در وجود ه کن منابع و ابزارها یبر اافزون ، انسان ینیامام خم ۀشیاند

شـف و  کانسـان از  کـه بـدون آن،   دارد نیاز  »یوح«ی به نام مهم یرونینهاده است، به منبع ب
محـروم  ی، و لاهـوت  ياخـرو ی، ب ـیعوالم غ، به ویژه اتیخلقت و ح یشناخت جوانب اصل

 26ماند. میاز راه سعادت باز، شده
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 یعن؛ یاست یاملکشان ت یشناس یز همچون هستین امام یشناس یم، معرفتنیب میه کچنان
. بر این اسـاس،  شود میز ین يدتریجد ةشامل حوزۀ قبل، بر اشتمال مرحلافزون  ،هر مرحله

محسوس را یراما عقل موضوعات غ، ات مؤثر باشدیماد ۀطیتواند در ح میفقط  یحس ۀتجرب
ق یتواند حقـا  ی، میشف و شهود عرفانکقلب انسان در صورت آماده شدن و ؛ ابدی میز درین

خداونـد و   یگانگید و شهادت به یتوح كت دریقابلنیز فطرت انسان یند؛ ز ببیرا نه یوتکمل
 ياز مسائل مـاد ۀ سطوح، تواند در هم می یوحیت، مان روز الست را دارد. در نهاید پیتجد
در هر مرحله از شناخت، ابزارهـا و   27.ندکنظر کمال مطلق، اظهار  یلاهوت ةتا جلو يویو دن

ن منـابع و  یاز ا یکهر یر. در واقع، خ ياما ابزارها و منابع بعد؛ ندیآ می ارکز به ین یمنابع قبل
از آنهـا   یـک  چیاما انسان از هند؛ برخوردار یر متفاوتیعمل و تأثة شناخت، از حوز يابزارها

د مـورد توجـه   ی ـبا ینازل هسـت  ۀمرتببه منزلۀ ه عالم محسوسات کطور  ست. همانیاز نین یب
ره ی ـاند. چشم، گوش، عقـل و غ  يز ضرورین یو علم یمعرفت حس يها باشد، ابزارها و راه

  28ل باشند.یل و رذایتوانند از عوامل شناخت فضا می
نـازل  ا ی ـو  یا از مفطورات و امـور وجـدان  ی یات عقلیهیا از بدی یقتیهر حقیت، در نها

ارب و تج ـ ها شیآزما ،یو استدلال یبرهان يه با استفاده از ابزارهاکن است یاز طرف دشده 
ارشناسـان و  کمثـل رجـوع بـه نظـر     اي  يو تفقه و اجتهاد و از مجار ی، الهامات درونيبشر

  29شود. میشف ک ینیا نص متون دیعامه مردم و  يمتخصصان، رأ
 یـۀ پا بـر  اوسـت.  یشناس ـ یوهسـت  یشناس ـ ي خلاصـه معرفـت  رک ـمتف هر یشناس انسان

ه ملهـم بـه الهـام او هسـتند     ک ـ یسـان کشان فقط خداوند و یاز منظر ا، ی امامشناس معرفت
ابعـاد   ۀبـه هم ـ  یو آسمان يدیتوح هاي کبشناسند. مسل یقیحق يتوانند انسان را به معنا می
 یه ـالایره شـعاع شـناخت غ  ک ـ یدر حال؛ توجه دارندـ   از قبل از تولد تا بعد از مرگـ   بشر

گانـه  ین و یآخـر کنند. اسلام،  میتوجه  یعیاجات طبیفقط به احتاست و عت یمحدود به طب
ا و آخرت او را یو سعادت دنین، انسان را تأم يمعنوي ـ  ماد يازهایه نکاست الاهی  تبکم

  30است. يساز تاب انسانکند. در مجموع باید گفت، قرآن ک مین یتضم
لحـاظ   یـک از ؛ دهـد  مـی ل کش ـنیـز  را  يو یشناس ـ ، انسانینیامام خم یشناس یهست
 ده اسـت. ی ـز جهان را بر محـور حـق آفر  یعالم است و او ن ةارک ـ همه  نه انسان وـ   خداوند

 یو زنـدگ انـد   که با هم مرتبطدارد  یانکه اجزا و ارکاست  ينظام واحد ۀبه مثاب یهستهمۀ 
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 یز همـاهنگ ینالاهی  عیتشر ۀت هماهنگ شود. فلسفیلکن ید با ایانسان با یو اجتماع يفرد
ه ک ـژه خداوند اسـت  یو ةدیآفر انسان، یگراز لحاظ د 31ی است.مصالح انسان با مصالح هست

رو،  ة خلقت است. از ایـن افتنش خلق شده است. انسان عصاریمال کاو و براي  یتمام هست
 یو ابعـاد گونـاگون  او وجـود دارد  ب و شهود به صورت بالقوه و بالفعـل در  یتمام عوالم غ

، ی، جسمانيظاهر هاي جنبه؛ هست و تعقلّ در او ی، تجردّ باطني، معنوی، نباتیوانیچون ح
اش قـرار دارنـد؛ یعنـی     یو انسان یبی، غی، روحانیباطن هاي در مقابل جنبه یوانی، حيشهود

اسـت و  گونـاگون   يمراتـب وجـود   يه داراک ـان مخلوقات اسـت  یتنها موجود جامع در م
  32ند.ک یت را طیعت تا الوهیتواند از طب می

از پـیش تعیـین شـده نیسـت؛     بر اساس این دیدگاه، انسان عنصري ایستا سرنوشـت او  
دارد که همان تقرب الی االله و در نهایت جانشینی خدا در یک سیر صعودي، همراه با طـی   غایتی

سـازد و منزلـت    ایشان میان منزلت بالفعل انسان که خودش آن را مـی  33.مقامات و درجاتی است
ند از مقام حیوانی به مبـدأ  توا گذارد؛ انسان می بالقوه که خدا برایش در نظر گرفته است، تمایز می

  34.تر، و بدترین موجودات و مصداق شیطان شود کمال مطلق عروج کند و یا از حیوان هم پست
و  يل برابـر ی ـدلو افراد بشر  ۀهم كه وجه اشتراکانسان  ییفطرت خدااینکه، مهم  ۀتکن
اي  بـه گونـه  است، از سوي دیگر ر موجودات یز او از سایو وجه تماسو،  یکآنها از  يبرادر

 يشـود. افـراد جامعـه بـرا     میوفا کش یه در متن جامعه و مصالح عمومکسرشته شده است 
، يت، همـدرد کف، مشاریت در اجتماع با حسن انجام وظاکازمند شریبه، نیات طیداشتن ح

ن سـعادت  ی، تـأم ۀ وجـود جامعـه  فلسفپس است.  یر عمومیخ يدر راستا ینظم و هماهنگ
  35باشد. میت او یانسان از راه ترب

ر ی ـه خک ـاز آنجـا  دهند،  کیل میو جامعه را تشاصالت دارند چند افراد ین وصف، هربا ا
 يازهـا یو ن هـا  ست، خواستهها یکیبه سمت ن كت مشترکگران و حریر دین افراد در خیهم

ومـت  کل حکین جـز بـا تش ـ  ی ـا سـت و ها برنامه يو اجرا ار طرحیو معدارد ت یجامعه اولو
ی، و روحـان  یجسـمان  ییروهـا ینغایـت و   يز همچون فرد دارایجامعه نشود.  مین یاسلام

ات ی ـماهتوانـد   مـی  ،نـد ک یرا ط ـ يریه چه مس ـکنیا ربنا باست و ه یفعاله و هاد يقوا یعنی
 ۀ، جامع ـیانسـان  ۀسـالم، جامع ـ  ۀهمچـون جامع ـ  یو متّصف بـه صـفات  کند سب ک یمختلف
ا یار سنجش اصلاح و سامان جامعه یض شود. معیمر ۀو جامع یوانیح ۀا جامعیو  يدیتوح

  36افراد. یکایکت جامعه است، نه یلنیز ک آن یانحطاط و تباه
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  امام خمینینگاه ومت در تربیت از کنقش ح. 2
اسـت و   یاز عالم هسـت  کیوچک ۀانسان نسخ ینیدر منظر امام خمهمان طور که بیان شد 

در بنـابراین،  ز به صورت بالفعل و بـالقوه هسـت.   یهر آنچه در عالم وجود دارد، در انسان ن
 37.يو معنـو  یب ـی، غیو هـم بعـد بـاطن   وجود دارد  يو ماد ي، شهوديانسان هم بعد ظاهر

نفـوس  ؛ ندارنـد  اي هبهـر  یات متعـال ی ـه از حکاست  یوانیتولد همچون ح يانسان در ابتدا
سـعادت و  بـراي  ت ی ـهرگونـه فعل محـض، و فاقـد   ت یانسان در بدو خلقت استعداد و قابل

 یانسان يخوهاو توان خلق ی، میوتکمل يو قوا يمعنو هاي ت نشئهیاما با ترباست؛ شقاوت 
ی ع ـیو طب يمـاد  يقـوا داراي برخـی   یوانی ـانسـان در ابتـدا ح   38،دکـر جاد یدر او االاهی  و

ت ینها یتواند تا ب مینهفته در او  یطانیو ش یرحمان يروهایر است و نییاما قابل تغباشد؛  می
 هـا  یخـوب  ۀخدا و هم ـ ةندیتواند نما یابد، میم تحول یصراط مستقجهت نند. اگر در کعمل 
ت یرضـا  يو در راسـتا الاهـی   همۀ کـردار و رفتـار او  ند و کدا یمعرفت به االله پ یعن؛ یباشد

، يبشـر  یوانی ـح یلحم ـ یعیانسان طب«ین همان هدف از خلقت است که ا 39خداوند باشد.
انسـان   40؛»و افق کثرت به افق وحدت متصل شودشود  یروحان یانربالاهی  یانسان لاهوت

ن تنها قلب انسان اسـت  یجمال و جلال خداوند شود و ا یتجل یینۀه آکد برسد یبا ییبه جا
را تحـت  ـ   مثـل شـهوت و غضـب   ـ   خـود  یوانی ـح ياما اگر قوا 41؛دارد یتین ظرفیه چنک

  42ن جنبندگان خواهد شد.یبدترتر از حیوان و  یاورد، پستات و حسنات درنیمعنو
 ۀ جامعـه بـه کمـالات   توانـد در صـحن   مـی انسان فقط  ینیاز نگاه امام خمین حال، با ا

د مـن  یند و بگویبنش اي هگوشیست که انسان االله لازم ن یر الیس«اش برسد. بنابراین،  یستهشا
 ـانب ةریه سک يطور االله همان یالیر سیر، خ؛ نمکخواهم ب میاالله  یر الیس امبر ی ـو خصوصـاً پ  ای

ه آن ک ـطـور نبـود    نیاالله بود. ا یر الیش سا به او بودند ... همه ه مربوطک یسانکو  اسلام
ي کـه مشـغول نمـاز    االله نباشـد، آن روز  یر الیر مشغول قتال است سیحضرت ام هک يروز

 یاس ـیو س ی، اجتمـاع يامور اقتصاد ۀهم اي هجامعرو، تا زمانی که در  از این 43».است باشد
رف داشـت. در ط ـ  دی ـانسان است ام ییوفاکه شکتوان به هدف والاتر  مینشود، ن یسامانده
ه افـراد  ک ـشـود   مـی به نحو احسـن انجـام    یزمان یاسیو س ی، اجتماعيامور اقتصادمقابل، 

کشـور،  لات اجتماع و کمش ۀهمیشان، علّت افته باشند. از نظر ای تیجامعه خودساخته و ترب
ه مبدأ کساز است  ح و انسانین فرهنگ صحیاو به عکس  44استت نشدن افراد یترببه دلیل 
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ه افلاطـون  ک ـطـور   همـان دلیـل،  ن یبه همیک ملّت است.  يها یها و بدبخت یخوشبخت ۀهم
فرهنـگ و آمـوزش و پـرورش در رأس مسـائل      ۀمسئل«یز معتقد است: شان نید، ایشیاند می

 نـد ک مـی شور اقتضـا  که مصالح ک یصورتبه  یو آموزش یلات فرهنگکشور است. اگر مشک
  45».گردد میحل  یگر مسائل به آسانیدحل شود، 

و  يسـاز  ی فرهنـگ اتی ـنـد مهـم و ح  ید در فرآیقطعاً با یومت اسلامکحوصاف، ن ایبا ا
ت ورزد. از نظـر ا    ت انسـان ی ـترب  هــاي می ـو رژ يدی ـرتوحیغ هـاي  ومـت کحیشـان،  هـا همـ
ه ک ـانـد   کنند. آنها فراموش کرده میانسان عمل  يعت و حدود مادیدر حدود طب یاسلام یرغ

خواهنـد   می یرهبران غرباست؛  یوتکاجات ملیو احت يمعنو هاي تیبا ظرف يانسان موجود
بعـد از بـرآوردن    یومت اسـلام کاما ح 46؛نندکاداره  یصنعت ۀارخانک یکجامعه را همچون 

ر عـروج و  کد به فیباـ   لتت و عدایمثل رفاه و اقتصاد، امنـ  مردم یو روان یجسم يازهاین
ر یبـا سـا   یانسان یم اسلامین رژیه فرق مابکشود  میه توهم کنیا«ی آنها باشد. روحان یتعال
ش هـای  از فـرق  یکـی ن ...یکل؛ ح استین صحین عدالت هست، ایه در اکست ا نیا ها میرژ
 ـانب يدی ـم توحی ـر از آن رژی ـغیـا،  دن هـاي  میاز رژ یک یچاست. ه یعدالت اجتماع یۀقض ا، ی

 47».بدهـد  یترق ات رایه معنوکدر نظر نداشته است ؛ ات انسان نبوده استیتوجهش به معنو
ب افـراد  یفقط به قصد اصـلاح و تهـذ  ی جهاد و جنگ، امور، حتّ ۀهمی، ومت اسلامکدر ح

  شود. میانجام 
 ـافـراد با از نگاه افلاطـون،   نهایـت  ت شـوند و  ی ـاعـتلا و سـلامت جامعـه ترب    يد بـرا ی

س کت هـر ی ـت تربی ـغا، ینیدگاه امام خمیآنها ذوب شدن در دولت است. از د هاي تلاش
دولـت و   يه فـدا ک ـنیشـود، نـه ا  الاهی  اوهمۀ افعال ه در خدا ذوب شود و کست ا نیدر ا

نـد و  ک یت مـردم کـار  و رضـا  یدلخوش يد برایانسان مؤمن نبابه عکس، ه کبل؛ جامعه شود
گذشتن و توجه به االله و پرسـتش او،  ن از خودیهم ین حال،با ا 48د باشد.یتنها متوجه خدا با

ار، ک، ورزش ـی، روحـان يز هست. اگر بـازار یجامعه ن يو اعتلا یهماهنگ ين عامل برایبهتر
 ياریبس ـ ۀش ـیداشته باشند، ر یمان و اعتقاد مذهبیا ،ر اقشار جامعهیاز سا یکشاورز و هر ک

از بـین  ...  و هـا  ینشناس ـ فهیو وظ ها ی، سستها انتیو خ ها ي، دزدها يتوز کینهو  ها از رقابت
گـام  ي خداوند اسـت،  و خشنودالاهی  اوامراطاعت ه ک كر مشتریمس یکهمگان در رفته، 

و الاهـی   اتک ـنـزول بر ، موجب از به درگاه خدایتقوا و اظهار نافزون بر این،  49.دارند میبر
  50.شود میرمعمول یلات از طرق غکو حل مش یبیغ يامدادها
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  حکومت براي تربیت ابزارهاي. 3
 يومـت بـرا  کح يه منـابع و ابزارهـا  ک ـست ا نیند، اک می یینجا خودنمایه اک یاساس مسئلۀ

 یاز ظـواهر و پ ـ  يه با فـرارو کشاه بود  یلسوفن فیایست؟ در نزد افلاطون، ت افراد چیترب
دو بـا  موضوع ن یایسد. از نگاه امام، نو میگران نسخه ید يبرایقت امور، بردن به ذات و حق

ست ین یافکلت است، یه هر چند معرفت و علم فضکنینخست ا؛ مواجه است يل جدکمش
ت جامعـه و اسـتثمار و   ه از علمشـان در جهـت ضـلال   ک یو چه بسا عالمان فاسد و منحرف

آمـال   يو اگـر بـرا  ین حجاب، بالاتري خدا نباشد، رند. علم اگر برایگ میبهره  انحراف مردم
مهـم امـام   به دلیل این مسـئلۀ  جهنم است.  يبه سو يد، هادباش ینفسان يو هواها یطانیش

ل کمش ـ 51انـد؛  کـرده  يادید زکیم تأینار آموزش و تعلکب در یه و تهذکیبر لزوم تز ینیخم
هـر چقـدر   ه علـم بشـر   ک ـست ا نیت توسط دانشمندان ایجانبه ترب همه يگریدوم در تصد

اسـت   یده و نامتنـاه یچیچنان پکند،  ید طیه انسان باک یراه 52است. یافکو نا كاندباشد، 
عـت  یمناسـب بـا طب   هـاي  تی ـه تربک يطور همان« یرون است.ه شناخت آن از عهده بشر بک

توانـد   مـی را بشـر   ی از آنه بعض ـکگرش هم هست یمناسب با مراتب د هاي تیهست، ترب
 یالو تع كتبار يتواند مطلع شود. اطلاع را خدا میشترش را بشر نیبیا  یمطلع شود و بعض

  53...». ینستا يا برایدارد و بعث انب

  هاي تأثیرگزاري دین بر حکومت راه. 4
 نین اسلام و فرامیات دیمنو يل مهم اجرایاز وسا یکی یومت اسلامکم، حینیب میچه  چنان

یت مـردم  ار تربیالاخت ي تاما متصدیتواند مقصد  میاست و خود ن یدر حدود اجتماعالاهی 
ز فقط یومت نکت مردم است و حیترب ین اسلام مرجع اصلید ه مشخص شدکنون کا باشد.
شود. بـه طـور   ن یمعالاهی  نیین و آید يرگذاریتأثهاي  راهد یند، باک میعمل جهت ن یدر ا

ت یافتن انوار هدایشرط راه  یتعال ياول استعانت و توسل به حضرت بار ۀدر وهلخلاصه، 
د از ی ـبارو،  . از ایـن خبر نـدارد الاهی  سننرات و یدر فرد و جامعه است. انسان از همه تقد

بـه   ینی. امام خمهدایت کند یو باطن یقلباز نظر او را ی، نیوکخداوند بخواهد با تصرف ت
 از  یناش ـی، ن و پس از انقلاب اسلامیحیران مردم ا يو اهتدا يداریمعتقد است بطور جد

از در اعتقادات و رفتارهـا،   ین تحولو گرنه ااست، در قلوب مردم بوده  یتعال تصرفات حق
  54د.یآ میبرن یومتکا حیچ فرد یدست ه
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آن  يت و اجـرا ی ـد در تقویومت باکو حدهد  قرار میار بشر ین در اختیه دک يگریاه در
 هـاي  مسـائل و عرصـه  همـۀ  جـامع از   اي هه برنامالاهی است کع یو شرا ینیوشد، متون دکب

بشـر آمـده اسـت،    افـراد   ۀهم يه براکن یداست. کرده ارائه  ها ات انسانیح یو جمع يفرد
اسـت،  یسهـا ـ    ه در همه حـوزه کبلشود؛  مینمشخص  يام فردکا احیعبادت حیطۀ در تنها 

ث یم، احادیرکقرآن  55.ر داردینظ یب هایی آموزه ـ .فرهنگ، علم، بهداشت، اخلاق، حقوق و..
دهنـد،   میه نه فقط راه را به ما نشان کهستند  يساز یۀ معتبر، متون انسانو ادع معصومان

ه کگذارد  میدر قلب و روح انسان  يرینظ یب یتیخود آثار ترب يه مطالعه در آنها به خودکبل
و  یعمل يالگوها نان معصومیهمچن 56.ستین ینیگزیا جای یپوش وجه قابل چشم چیبه ه
آنها را سرمشق قرار داد و هـم از   ۀبیات طیح توان میه هم کن هستند یخداوند در زم یتجل

ی ـ بـه ویـژه    مجـالس مـذهب   57اسـتفاده کـرد.  آنهـا   یقلب ـ هـاي  تیو هـدا  یوضات بـاطن یف
گـر  یاز دـ   جمعـه و جماعـت   يهازمثل نمای ـ  نیو اجتماعات دي ـ  و عزادار یخوان روضه

 ـ بر آن تأکید کـرده شان یه اکب و اصلاح مردم و جامعه است یتهذ يبرا ینیانات دکام  58د.ان
غ و ی ـدر جامعـه تبل را  یانی ـو وح ین ـیعلـوم د تنها نبایـد   ینیامام خمگفتنی است از نظر 

یـن  با اها نیاز است.  فراوانی دارند و بدانت یز اهمین یو عقل یعیه علوم طبکبلکرد؛ ح یتشر
  داشته باشند:الاهی  و یمتعال يریگ د جهتیز باین علوم نیهمحال، 

تمام علوم، چـه علـوم طبیعـی باشـد و چـه علـوم        هکاینست  خواهد میه اسلام کآنی 
ند. هر علمی کو برگشت به توحید بالاهی  غیرطبیعی باشد... تمام اینها مهار بشود به علوم

 ـماده را ؛ بیند خدا را در آن ببیند میه کطبیعت را  ۀ الوهیت درآن باشد؛ یعنی انسانجنب ه ک
؛  ... ند، خدا را در آن ببینـد کب ه مشاهدهکدات را سایر موجو، خدا را در آن ببیندبیند،  می

 ـ که طبیعت یکبه عنوان اینکند، اگر نظر به طبیعت ب مـوجی   کصورتی است از الهیت، ی
ه از کموجودي است  که یکست ا ند به عنوان اینکاگر نظر به انسان ب؛ است از عالم غیب

  59رد.کدرست الاهی  موجود کشود ی میاو 
تـوان   مـی نار آن کدر ی اسلام نبوده، تیبرنامه ترب يومت تنها ابزار اجراکحلازم به ذکر است 

، هـا  ، رسـانه یچون خانواده، مدرسه و دانشگاه، مسـاجد و محافـل مـذهب    یمهم يبه نهادها
 یه سـع کخلاف افلاطون اند؛ بر  ومتکاز حمستقل ش یمابکه کرد کره اشاره یو غ ها مهکمح
؛ به همین منظـور،  ومت ببردکنترل حکر یرا ز یمدن ينهادهاز و درشت رفتارها و یند رک می

؛ در حـالی  دانـد  مـی نشان را مجاز یردن اطفال از والدکن بردن خانواده و جدا یاز ب یحتوي 
د کی ـتوسـط مـادر تأ  ی، به ویـژه  ت خانوادگیل خانواده و تربیبد یبر نقش ب ینیامام خمکه 
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 از جامعه یمین يرویردن نکچون آزاد  هایی هانهشان به بهای ردن مادران از بچهکرده و جدا ک
به طـور   60.دانند می یح انسانیت صحیو واماندن از تربفرزندان شدن  اي هعقد يبرا یعاملرا 
 هـایی  تیمسـئول امـا دربـارة    61؛دانند می یهمگان ۀفیرا وظ يساز ت و انسانیشان تربیای، لک

یـات  ارشان با انسان و روحکوکه سرمانند آن و  یسندگیت، نوی، روحانی، معلمّيچون مادر
اسـت،   يسـاز  یـاء کـه انسـان   ار آنان را همچون شغل انباي داشته، ک هژیت ویحساساوست، 

 یحت ـ 62؛ننـد یب مـی دانند و قلـم فضـلاء را از خـون شـهداء مـؤثرتر       میر یار مهم و خطیبس
د یبا یرشو پرو یباشند و وجه آموزش ید صرفاً ابزار سرگرمیون نبایزیچون تلو هایی رسانه

 یسـت و حت ـ ین ین ـیت دی ـرش تربیدر پـذ  ياجبـار یـت،  در نها 63.در آنها غلبه داشته باشند
مـورد   یفرهنگ ـ يآثار و ابزارهـا  یومت اسلامکاما در ح؛ اند کار قرار گرفتهمورد ان اءیانب

و  يرک ـانحراف و اعوجـاج ف  يبرا یعاملي، رند تا به اسم آزادیگ میقرار  ینظارت و بازرس
  64مردم نشوند. یروح

  اصول حاکم بر الگوي تربیتی اسلام. 5
ه ک ـ یاسـلام  یتیترب يم بر الگوکاز اصول حا یوار به برخ به صورت فهرستبخش ن یدر ا

ه ک ـسـت  ا نی ـل ا؛ اصـل او مین ـک مـی ومت در نظر داشته باشـد، اشـاره   کد حیاز نظر امام با
کننـد،   يگران خودسـاز یب دیتهذد قبل از اقدام به اصلاح و یان و مبلغان بایومت و مربکح

ه کی ـد تزی ـباکه مقدّم بر آن، بلیم و آموزش، نار تعلکدر دوم اینکه  اصل 65.ندارد يوگرنه اثر
د یبایم، ده میان را هدف قرار یمترب ه ذهن و جسم شاگردان وکبر آنافزون و پرورش باشد. 

 يت معنـو ی ـول تربق اص ـی ـت دقی ـرعا ین مستلزمم و ایریز در نظر بگیجان و قلب آنان را ن
بـر مـدارا و دعـوت     یت اسـلام ی ـغ و تربی ـه اصـل در تبل ک ـسـت  ا نی ـسوم ا اصل 66؛است

کننـد،   يریوگل ـن هـدف ج یا زور از ایب یبخواهند با فر یاما اگر گروه؛ ز استیآم مسالمت
ومت اسـت، برخـورد خشـن و    کن هدف حیتر ه مهمکت مردم ینجات و هدا يتوان برا می

امـا  ؛ سـت یخود منظـور ن  يها به خود بتیلات و مصکه مشکآناصل چهارم  67کرد؛ یکیزیف
ر است و در صـورت صـبر و   یزناپذیت و اصلاح نفس و جامعه گریر تربیدر مسوجود آنها 

 هـا  ی. سختکردل یتبد ین فرصت و ابزار رشد و تعالیرا به بهتر توان آن ی، میبرخورد منطق
و او را متوجـه و متضـرّع درگـاه خداونـد     شـکند   میسو غرور انسان را  یکلات از کو مش

از  یلیجنگ تحم 68.ندک میت او را مضاعف یاراده، تلاش و خلاقیگر، د يو از سوسازد  می
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 يبـرا  يادی ـات زک ـآن را منشـأ رحمـت و بر   ین ـیه امام خمکاست  ینیچنینجمله موارد ا
ن یت در سـن ی ـترب اصـل پـنجم اینکـه    69؛دانسـتند  میران یت رو به رشد مردم و ملت اکحر

د در ی ـن و معلمـان با یلذا والدرو،  ؛ از ایناست تر و بادوام تر ار آسانیبسی، و نوجوان کیودک
اصـل ششــم آنکــه در تربیــت اســلامی، از   70انجــام دهنــد؛ن تــلاش را یشــترین دوران بی ـا

نگري باید احتراز کرد. پرورش برخی جوانب مثل استعدادهاي معنوي ارزشـمندتر   جانبه یک
ر اسـت؛     است؛ اما این در سایۀ توجه و رسیدگی به جنبه هاي جسمی، ذهنی و روانـی میسـ

باشـد. در   تقویت جسمانی و روحانی با هم خوب است و عقل سالم نتیجۀ جسم سالم مـی 
مجموع، اسلام با مادیات و شهوات مخـالف نیسـت؛ بلکـه آنهـا را در کنتـرل معنویـات و       

را در این  توان آراي تربیتی امام خمینی اند. در نهایت، مید انسان مجاز میالاهی  هاي جنبه
  :عبارت یافت

تمام عـالم   ةهمه موجودات است و فشرد ةت انسان است. انسان عصاریم بر ترباساس عالَ
 يموجـود  یکنند و انسان کبالقوه را بالفعل  ةن عصاریه اکنیا يند برا ا یاء آمدهو انب، است

گاه نور مقدس  ی در اوست و جلوه، تمام صفات حق تعالیلهن موجود ایه اکبشود الاهی 
  71ی است.حق تعال

  بيتنقش دولت در تر افلاطون در مورد و خمينيگاه امام یددج) مقايسة 
 ياریبس ـ هـاي  شـباهت  ین ـیافلاطون و امام خم يو آرا ها شهیه مشخص است، اندک چنان

جـا تفـاوت نباشـد، شـباهت      قرار دارند و هر ها تفاوتبرابر در  ها شباهتی، دارند. از طرف
ی، س ـینو یـاده ز از زی ـپرهکه در ابتدا آمد، و به منظور ق یبا توجه به هدف تحقبنابراین است. 

  کنیم: میآنها بسنده  هاي ر تفاوتکذبه 
ه خـود بـه صـراحت اعـلام     ک چنانشناسی،  و شناخت شناسی ینگاه افلاطون به هست .1

از نظـر افلاطـون هـر    رو،  یـن اسـت. از ا  یاملکنگاه امام ت اما 72؛است یخط یند، نگاهک می
ئ یال، ش ـیخ یکئت یتواند در ه می ير وجودیخط س یکبا توجه به ظهورش در  يموجود

از  تـر  موجودات هـر نشـئه را نـاقص    ینید. امام خمیمطلق درآ ةدیا ای ی، مفهوم ذهنيماد
ن ییا لغـو بـودن موجـودات مراتـب پـا     ی ـ یالیخ ين به معنایاما ا؛ داند میمافوق خود  ۀنشئ

ز ی ـامت نیق ۀدر صحن یز بدان تعلقّ دارد، حتیشان نیه اکاسلام  يرکدر سنّت ف. پس ستین
  .ردیگ میبا هم صورت  یو روح یحشر جسم
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جـه  یآنهـا نت  شناسـی  یران از هسـت ک ـن متفی ـا شناسی تفاوت معرفتیم، نیب میه کچنان. 2
. از اسـت  یو حـذف  یاش خط ـ شناسـی  یهمچون هسـت ز یافلاطون ن شناسی شود. معرفت می
د و بـا  یاز موجـودات رس ـ  تـر  یقیتوان به شناخت حق می یکتکالیو د یبا روند حذفرو،  این

برخلاف افلاطون شناخت  ینیم. امام خمیشو میاز ین یهر مرحله از آن نوع شناخت ب یط
شـف  کچون حس،  هایی ه ابزارها و روشکبل؛ ندک مینمنحصر  یکتکالیرا در تعقلّ د یعلم

سـان  یکآنهـا را   ۀدانـد، امـا هم ـ   مـی ز لازم ی ـرا ن یانی ـام وحیو پ یاحساس وجدان، و شهود
یشـان،  ا یاملک ـمعتبر باشند. در نگـاه ت  يحد و تا ییتوانند در جا می یکه هر کبل، داند مین

بالاتر ـ مثل  د است و فرارفتن به سطح شناخت یخود مف يدر جا یهر روش و ابزار شناخت
 باعـث شـده اسـت    ین نگـاه خط ـ ینـد. هم ـ ک میمنع ن تر نییپا هاي ما را از شناختوحی ـ  

در ؛ گردانـد  مـی بر ينـد و گـاه از آن رو  ک میبه عالم نظر  یخداوند گاه ندکافلاطون تصور 
  73ت خداوند است.یشه مورد عنایجهان هم، امام یاملکت ه در منظرک یحال

کـن، و  امل و مطلـق از نظـر افلاطـون مم   ک یه آگاهکز از آنجا ین شناسی انسان. دربارة 3
البـد  که بـا گـذر از   ک ـشده  تیاست، فقط افراد خاص و ترب ياز ظواهر ماد يمستلزم فرارو
ن ی ـا یط ـ مـود. راه یاند، راه سعادت را شـناخته و خواهنـد پ   مثلُ گام گذاشته يجسم به واد

 ین آگـاه ی ـاسـت. البتـه ا   تـر  لیالاتر و اصقت بیحقمثابه شدن در جامعه به  ز حلیمالات نک
ز ی ـن رده است. از نظر حضرت امـام ک كه روح انسان درباشد ک می یقیحقا يادآوریصرفاً 

ات ی ـاز ظـواهر و ماد  یح و حرکتت صحیه فقط در اثر تربکاست  یابعاد متعال يانسان دارا
ه ک ـبل؛ ندکشف کز را خودش یست همه چیاما اولاً قرار ن؛ شود میوفا کات شیمعنو يبه سو

جـا   افلاطون را بدانی، فارغ از وح شناسی انساننمونه،  .برايندک میاستفاده  یانیاز منابع وح
تناسـخ دفـاع    ةدی ـبدان معتقد اسـت، از عق  ه امامک ینید هاي ه بر خلاف آموزهکشاند ک می

 ـثان 74؛م به وصلت برادر و خواهر بدهدکا حیند و ک  یاملک ـر تیه در س ـک ـاً درسـت اسـت   ی
ي در جـا  هـا  ن سـاحت یاز ا یکند، اما هر کوفا کمختلف خود را ش هاي د ساحتیانسان با

کـه  ست یطور ن نیت دارد و ایز واقعیت دارد، روح نیه جسم واقعکطور  ند. همانا خود مهم
ن ی ـدن بـه ا یان رس ـک ـثالثـاً ام ؛ والاتر دارد اي هش نباشد، هر چند روح درجیب يپندارجسم، 

 قرار نـداده اسـت.   آنرا نامستعد  یسالاهی کر یسر است و تقدیها م انسان ۀهم يامل براکت
د، در ابتـدا صـاف و همچـون    ی ـگو مـی برخلاف آنچه افلاطـون  ، در نظر امام ها نهاد انسان
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اسـت   ينقش و نگـار  یکاغذ ب امر، چون صفحۀ ينفس کودك در ابتدا«ی است: خال یظرف
ی شـکل  توانـد آن را بـه درسـت    مـی و انسـان   قبول کند یرا به سهولت و آسان یکه هر نقش

نـد، در جامعـه   کر عموم و مصالح جامعه عمـل  یخجهت د در یرابعاً هر چند فرد با 75؛»دهد
  یل کمالات است.او و تحص يتحقق استعدادها يبرا اي هنیجامعه زمکه بل؛ شود میحل ن

ذیـل  بـه شـرح   یـت  تربشمند در مورد ین دو اندیا يآرا یقیتطب یبررسبه طور خلاصه، 
  است:

 ییز است بـه معنـا  یار همه چیاس و معیخدا مق«کند:  مین اعلام یافلاطون در قوانالف) 
و در  »یـد آن را داشـته باشـد   نـد بتوانـد، ام  ا کـه گفتـه   چنان یه هر انسانکبالاتر از آن  یلیخ

اسـت از  م و آن هـم عبـارت   یه خدا شـو یم شبیتوان میه ک ییتا جا«ید د ما بایگو میتتئوس 
ان یخـدا «ید: گو می جمهوريدر ؛ همچنین »کار شدن به کمک حکمت عادل شدن و درست

تـا  ؛ ه خدا شدن باشـد یعادل شدن و شب ياق ویل و اشتیه مکتوجه و محبت دارند  یسکبه 
  76».ي نائل شودلت به خدامانندیاز فض يرویتواند با پ میه انسان ک ییجا

قائل است، از منظر  انیخدا يه افلاطون براک یاهگیضمن تمام احترام و جاین حال، ا با
م و آنچـه  یآور میدر ن ] سری[خداشناس ن مسائلیچ از ایما ه«ید: گو میه ژان برن ک او چنان

 يو آن سـو  ين سـو ی ـدر ما وجود دارند و مـا را بـه ا   یه عواطفکست ا نیم ایدان میه ما ک
 ـ  يریه مس ـکدهند  میشانند و ما را دستخوش اعمال متضاد قرار ک می لت و ین فض ـیاسـت ب
ان، یاز اوامر خدا يرویا به پی يرکف ۀتوان با توسل به مسامح مین«یجه، پس در نت 77».یلترذ

ار انسـان  ی ـخـارج از قلمـرو اراده و اخت   یکه عمل نکبل؛ ده دانستیرا پسند یان، عملیخدا
ه ک ـ يخداونـد  78».وجـو کـرد   د در خود انسـان جسـت  یانسان را با یست و ارزش اخلاقین

همـان  یـت مـردم،   اره در امـر ترب ک ـ یب است و همـه عمل غا ۀشناسد، در صحن میافلاطون 
  ده است.یاز رسیمورد ن یامور واقع ۀامل از همکه به معرفت کاست  یشاه لسوفیف

امـا بـه   ؛ نـد یب میها  ت را در خدامانند شدن انسانیز مانند افلاطون هدف تربین ینیامام خم
  ید: جو میز از خدا یت را نیروش تربسبک، ن یهم

اند و بـه حسـب    هایی خوانده ه به حسب ظاهر درسک ییآنها یحتّ؛ هستند یعالم ام ۀهم
 یتیآنها نسبت به آن ترب ۀن همکل؛ را اطلاع بر آن دارند یدانند و مسائل میرا  یعیظاهر صنا

 79ضلالت هستند.ی هستند؛ همه در همه امشود،  میاء به آنها یانب ۀلیوسه ه از جانب خدا بک
ت، تـا مرتبـه فـوق    یفوق روحان ۀعت تا مرتبیطب تواند انسان را از مرتبۀ میه کاسلام است 
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؛ به ماوراء ندارنـد  يارک اصلاً يدیتوح هاي تبکر میر اسلام و غیند. غکت یت تربیروحان
 ـ میعت نیعلمشان هم به ماوراء طب، رسد میعت نیطب يعقلشان هم به ماورا  ـ یرسد. آن ه ک

 ـه ادراکاست  یباشد. آن یه در راه وحکاست  یرسد آن میعت یبه ماوراء طب علمش ش ک
  80یاء هستند.و آن انب، باشد یمتصل به وح كادرا

  عـدالت ت فـرد و جامعـه باشـد،    ی ـت تربی ـد غای ـه باک ـ ییلت نهایفضب) از دید افلاطون، 
ز در ی ـهـر چ  را افلاطون عدالت را قرار گـرفتن یزـ   است یمتعال یهر چند هدفاست؛ البته 

رود.  مـی فراتـر ن  یانسان یرو زندگماما از قل  ـ ردک میف یخود تعر ییو ماورا یگاه مثالیجا
ر صـفات  یسـا  پـردازد، بـا   میار خود کس در جامعه فقط به که در پرتو آن هرک اي هپس قو«
...  ین شـود لت در شـهر تـأم  یند تا فضک میو شجاعت رقابت  يدار شتنیمت، خوکح یعنی

  81».استعدالت 
 اي هرا فقـط مقدم ـ  يعدالت فـرد  یو حتیی، لت نهایعدالت در سطح جامعه را فض يو

با ذکـاوت خـود   البته افلاطون  82داند. میمربوطه  ۀفیجاد عدالت در شهر و انجام وظیا يبرا
نداشـته اسـت.    ي او در بـر بـرا  یامـا حاصـل  ؛ سـت ین ییت نهـا یعدالت غادریافته است که 

ت عـدالت و  ی ـو مز ير است و سـودمند یهمانا وصول به اصل خن علم، تری یموضوع عال«
...  میشناس ـ مـی ما هو حقه نکر را یا اصل خم ... ن اصل استیاز هم یگر هم ناشیفضائل د

...  هاست و در نظـر خـواص عبـارت از معرفـت     یخوش كر در نظر عوام عبارت از ادرایخ
ست و سـرانجام ناچـار   یه معرفت چکنند کان یتوانند ب مین ،ن نظر دوم را دارندیه ای کسانک

د یی ـایب«یـد:  گو مین یدر آخر ناباورانه چن يو 83».یر استند منظور معرفت خیشوند بگو می
ه من به تصور خود ک یرا مقامیز ؛مینکنظر  ر صرفیت اصل خیق در باب ماهیعجالتاً از تحق

 ـا 84».یمم بـه آن برس ـ یه بتـوان کست ا بالاتر از آنین اصل قائل هستم، ا يبرا ن اعتـراف بـه   ی
  یه کرد.توج یانیافلاطون از منبع وحجدایی توان  میضعف را 

دن به خـدا  یرس يبرا اي هرا تنها مقدم یل انسانیگر فضایعدالت و د ینیامام خممقابل، در 
  داند: می

گر ید هاي ومتکه اسلام فرقش با حکست یطور ن نیست. ایگر نید يها ومتکاسلام مثل ح
 ست.ها از فرق یکین یهست.... ا ها ر، فرقیرعادل. خیعادل است و آنها غن یه اکن است یا

شدش که بکند ک مین نگاه ی] به ایومت اسلامک[ح ن اویاست و بالاتر از ا یفرق نازل یک
ر اسلام، ین اسلام و غیجهت فرق است ما ب نید. از ایشدش طرف توحکت، بیطرف روحان

  85ی.مر اسلایغ هاي ومتکو ح یومت اسلامکن حیب
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اگر فرد به دنبـال  «داند:  می یافتنی دست داند، امام میرقابل دسترس یه افلاطون غکآنچه را 
چ موجـود  یه ـ و "..الوجود الاّ االله. یلا مؤثر ف" ه بفهمدکرسد  میبه آنجا معرفت رب رفت، 

  86.»الاّ به اراده االلهیر ندارد، تأث يگریبر موجود د یعیطب
گرفـت و   مـی در استعدادها در نظر  یشگیو هم یذات هاي افراد تفاوت يافلاطون براج) 

  کرد. می کیکاست از هم تفکرا در سه طبقه و  ها انسان
 گران را دارند، خداوند نهاد آنان را به طلا سرشته است و بنایومت بر دکاقت حیه لک آنان
ار برده است و کنقره به  ن افراد هستند و اما خداوند در سرشت نگهبانانین آنها پربهاتریبرا

 ـ  یشهر پیدر سرشت برزگران و سا  یکـی شـما   ۀوران آهن و برنج و چون اصل و مبـدأ هم
 ـن است کاما گاه مم؛ است، معمولاً فرزندان شما هم مانند خودتان خواهند بود ه از طـلا  ک

  87یگر.ن دو فلز دین بید و از نقره نسل طلا و همچنینسل نقره بوجود آ
رد. ک ـ مـی زاده فـرق   اشـراف  یـک مال مطلوب او با کآمد،  میا یبرده به دن یسکاگر بنابراین، 

 هـاي  مختلـف درجـات و راه  ـ   مثل هوشی ـ  ذات يز استعدادهایم نکحا ۀان طبقیدر م یحت
  ند.ک میجاب یا یمختلف یتیترب

 یع ـیطب هـاي  ، تفـاوت یو ذهن یجسم ییمثل توانا يدر امور، چه بسا اما در منظر امام
یکسـان  استعداد  ۀاالله، هم یمعرفت ال یعنی ییمال نهاکدن به یاما در رس؛ وجود داشته باشد

 یه ذات ـک ـسـت  یآن ن یبـودن خلق ـ  يبودن و فطـر  یعیه مقصود از طبکد دانست یبا«دارند: 
ر اسـت و انسـان   یی ـه ... قابـل تغ یات و اخـلاق نفسـان  ک ـع ملیه جمکبل؛ ر استییقابل تغیرغ

  88».ود را متبدل به مقابلات آنها کندخ ع اخلاقیتواند جم می
 ـانب يهـا  امی ـق«ن، امـام معتقـد اسـت:    افلاطـو  یاستک يبند ی بر خلاف طبقهحت ه ک ـ[ اءی

ن ین خود ایاز ب هانین خود ایاز ب یکیه کبوده  يطور ینشه ایهستند] هم ها ن انسانیتر املک
ن ی ـعلـّت ا  89».شـد  مـی انتخاب  یکین ییپا ن مردمین بودند از خود همییپاۀ ه طبقکن یمؤمن

ه آنچـه افلاطـون بـه    کمعنا بدین است.  یسنج یلت، تفاوت در فضیتفاوت در استعدادسنج
ي است: گریز دید امام چیاز دـ   ، شجاعتیجسم اییهوش، توانـ   شناسد میلت یفضمنزلۀ 

دام بـر  ک ـ چی... ه ـ ماننـد  مـی شانه  هاي اند، مثل دندانه همه همه نژادها با کاسلام آمده است «
اسـلام   لت بـا تعهـد اسـت، بـا تعهـد بـه      یلت با تقواست، فض ـیلت ندارند، قضیفض يگرید

  90».است
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ی جسـم، روان و ذهـن،   عن ـیشناسـد،   مـی انسان  يه براک يهر سه بعد يافلاطون براد) 
لت یاولاً فضمطرح است: ته کدو نباره  نیاما در ا؛ ندک می یطراح یو اهداف پرورش ها برنامه

لت معرفت است و یه فضکشه ین اندیرسد افلاطون به ا میبه نظر «ن دانش است: یی همانها
اراده  يس دانسته و از روک یچه هکشه ین اندیه به اک چنان است، هم یلت آموختنیه فضکنیا

اي  ی فقـط مقدمـه  و روان ـ یاً پرورش جسـم یثان 91شود، وفادار مانده است؛ مین يب بدکمرت
ثـار افلاطـون توسـط مترجمـان بـه      توجه داشت آنچه در آ دیبا؛ است یذهن ییوفاکش يبرا
ا ی ـت مهی ـن تربی ـمنظـور او از ا « 92.دهـد  مـی را  »روان«ي شود، همان معنا میترجمه  »روح«

علـم اسـت    كبـالاتر از آن در نظـر دارد و آن در   یهـدف  کنی... ا ساختن جسم و روح بود
ان و توجـه آن بـه عـالم    ک ـامانصـراف نفـس از عـالم     یعن؛ یق ثابتهیمجردّات و حقا ةدربار

ر سـمت و جهـت   یی ـه تغکبل، ستیردن معلومات نکاد یت زین نوع تربیقت. غرض از ایحق
از همـان   یعـت ناش ـ یاز عالم طب یگردانین رویا 93».توجه است از محسوسات به معقولات

  م.یح دادیه توضکلاطون است فا یو حذف ینگاه خط
ز هسـتند و چـه بسـا عالمـان و نوابـغ      یدو چ اولاً ذهن و روح، ینیدگاه امام خمیدر د

بنـابراین،   94.بـر اسـت  کآنهـا حجـاب ا   ينـد و علـم بـرا   ا فیضع يه از لحاظ معنوک یهوش
د خواهـد  ی ـمف یآموزش وقت ـ«تر از پرورش ذهن و حافظه است:  ار مهمیبس یپرورش روح

از ه ک يدانشمندید امام، از د 95».ی در آن باشدو اخلاق یت روحیه تربکه باشد، کیه تزکشد 
ه ک ـ یسلاح دانش ـ ۀواسطه ب است، مال بازماندهکنشده باشد، نه تنها از تربیت  يمعنولحاظ 

 ـثان 96.باشـد  مـی جامعه  ين موجود برایتر كدر دست دارد، خطرنا  ـیاً امـام خم ی ت ی ـترب ین
فـه  یدن بـه مقاصـد لط  یبا رسرو،  از اینشمارد.  میخود مهم  يز در جایرا ن یو روان یجسم
هم نشود،  یو روح یت ذهنیترب یحت یسکگرداند و اگر  يعت روید از عالم طبینبایه، روح

ات است و نـه دعـوتش   یاسلام نه دعوتش به خصوص معنو« :ده استیرس یباز هم به حظ
ه انسـان را  کم آمده است یرکاسلام و قرآن  یعنیهر دو را دارد؛ ، ات استیبه خصوص ماد

 یو پوشش ـ یاملک ـاز همان نگـاه ت  ین ناشیا 97؛»بسازند او راي که انسان دارد، ابعاد ۀبه هم
  است. امام

ت افـراد  ی ـترب يبـرا  ییسـتا یا ينظر يه از عدالت دارد، الگوک کیدر رافلاطون بنا ب)   ه
آن  ةل دهنـد کیاصل و اساس تشي و شجاعت، شتنداری، خوییه سه مورد داناکدهد  میارائه 

  باشد. می
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 ـآن وجـود دارد؛ ی  کـه چهـار صـفت در   پس واضح اسـت   مـت و شـجاعت و   کح یعن
 مت استکشود، ح میه در نظر اول مشاهده کن صفات آنیاز ا...  و عدالت يدار شتنیخو

 ـبلیست، ن نیمع یئیش یک ةشود و موضوع آن، بحث دربار میافت ی ينزد افراد معدود ه ک
 ـمحافظـت عق یک نوع محافظت اسـت.  . شجاعت المجموع است یثشهر من ح ةدربار  ةدی
 يدار شـتن یبرحذر باشـند خو  ید از آنه مردم باک يامور یدر باب نوع و چگونگ یعموم
 ـ یتنها صفت .نوع نظم و تسلط بر لذات و شهوات است یک مانـد   مـی  یه در شـهر بـاق  ک

 ،ه با آنهـا تـوأم باشـد   کوجود آورده و مادام ه گر را بیه صفات دکاست  ی[عدالت] صفت
  98ۀ محافظت و ابقاء آنهاست.لیوس

 آنهـا «کند:  میرد ، د خواندهیتمام مردم باشند، تقل يه الگو براکرا  هایی افلاطون وجود انسان
د یدار شوند و اگر تقل ید عهدهگر را چه اصالتاً چه من باب تقلید يارکچ ید هیبانان] نبا [نگاه

 یعن ـی؛ آنان لازم است يت برایتساب آن از طفولکه اکنند کد یرا تقل ید صفاتیلازم باشد، با
 يبـرا  ياز نظـر و  یعـام  يچ الگـو یه یعنی 99،»ي و مانند آنشجاعت و اعتدال و جوانمرد

  همگان وجود ندارد.
ات ی ـر حیط مختلف و متغیشرا كو با دراست رده کن حد بسنده نیبه ا امامدر مقابل، 

تواضـع،   ، صـداقت، صـبر،  یاله ـ يل، رجـا ک ـهمچـون اخـلاص، تو   ياریل بسیانسان، فضا
ت، تملّــق، جهــل، یبــر، حســد، عصــبانک، عجــب، تكچــون شــر یلــیو رذامعرفــت، اراده 

تب خود که امام در کهستند  ینات اخلاقکاز صفات و س کیوچکتنها بخش  یپرست شهوت
رده و اقتـدا بـه   کتفا نکا ينظر ين الگوهایشان به ایا؛ همچنین پرداخته استبررسی آنها به 

و اعتـدال  «داننـد:   مـی  يضـرور ، سـتند ت هی ـاخلاق و معنو ۀه مجسمرا ک یاملک هاي انسان
چ منحـرف و معـوج   یه اصول، ه ـیالنها یر تا منتهیه از اول سکامل کانسان  يجز برا یقیحق

و خـط   يخط احمد یست و آن به تمام معنیسور نیگر مقدر و مید یسک ينشده است، برا
  100».یر به تبع کنند، نه به اصالتن سیریگران از سایاست و د يمحمد

و مطلـق   یاصـل  يلسـوف را متصـد  یف يومـت و در رأس آن فرمـانروا  کافلاطون حو) 
ه ک ـ يمفاسد«یرد: پذ میبر سر راه او ن یب و مانعیداند و رق می یتیات تربیو عمل ها استیس

مفاسد نوع بشر، هرگـز نقصـان نخواهـد     یلکمن به طور  ةدیه به عقکند، بلک میشهر را تباه 
و  ینـون عنـوان پادشـاه   کا ه هـم ک ـ ا آنـان یه در شهرها فلاسفه پادشاه شوند کمگر آن؛ افتی

  101».یندفلاسفه درآ کو جداً در سل یسلطنت دارند براست
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 ينهادهـا کومـت،  نـار ح کت افـراد جامعـه، در   یند تربیفرآ يبرا ینیامام خمدر مقابل، 
از  يادی ـدود زتـا ح ـ  یـک ه هر کسندگان قائل است ینوو  تین، روحاناچون خانواده، معلم

معلم فرزندان خود. ؛ د معلّم باشندیتمام ملّت با«ی دارند: لیبد ینقش ب واند  مستقلومت کح
ن اراده و ی ـز ای ـت نی ـدر نها 102».علّم باشند و تمام افرادش مـتعلّم د میاسلام تمام افرادش با

  103است. یتیترب هاي ومت در برنامهکت حیموفق یید نهایلکه کاست الاهی  قیتوف
، یقیت ورزش، موس ـیهمچون ترب يشامل مفادکومت موردنظر افلاطون، آموزش حز) 

بـه  ، ردیگ میبهره ن ینینه تنها از منابع درو،  از این 104.شود میحساب، هندسه، نجوم، مناظره 
ن ی ـآخر عمر، د هاي در نوشته یحت . افلاطونندک مین یچندان توجه يازها و مسائل معنوین

توجـه  «داند و بـس.   میجامعه مثل انتظام  يازهاین ین برخیر در تأمنهاد مؤثّ مثابه یکرا به 
نظام اسـتوار   یکبه آن شد. افلاطون از  يادیز ین توجۀاما در قوان؛ ن گذرا بودیجمهور به د

 یحیان مس ـی ـرد. بـه نظـر او هـم ماننـد فرمانروا    ک ـ يهـوادار  ین ـینظارت دولت بر اعمال د
  105».رود میش یدست به دست پ ینید دیاز عقا يرویبه دولت و پ يانه، وفاداریم هاي سده

و  ین ـیبـدون متـون د  ؛ امـا  لازم هسـتند  یو عقل یعیعلوم طب، نظر امامحالی که از در 
ل یجز اسـلام اص ـ  يزیع چیه تشک–اساساً اسلام «برند.  مین ییراه به جا ياعتقاد هاي آموزه

ت را ک ـحر هـاي  نهیه خود زمکرد، بلیگ میبشر را ن يرکو ف ینه تنها جلو رشد علمـ   ستین
بـر  افـزون   ین ـیمتـون د  106».دهـد  میالاهی  و یت جهت انسانکن حریند و به اک می تر آماده

 ین ـین فقط در اثر حشر و نشـر بـا متـون د   یو ا 107»راهبر ماست به مقصد«ست ه راهنماکنیا
اد مـرگ و  ی ـد به خـدا،  یل و اخلاص، توجه و امکمثل تو يمواردهمچنین شود.  مین کمم
ه در فهرست اسـناد  کهستند  یتیترب يابزارها آن به ائمه و امثال یامت، توسل، تصرف قلبیق

  شوند. میافت نی يبشر یتیار تربکو اف
 ياساساً فرد را براداند،  می، ون نه تنها فرد را در خدمت جامعهم، افلاطیدیه دکچنانح) 
بـه  یر، ن مس ـی ـفرد در ا املکمربوط به جامعه است و ت یمال اصلک یعن؛ یخواهد میجامعه 

 ـ یـک  هـر  ينفس و يه اجزاکشخص هم فقط آنگاه «یفه است: انجام وظ يمعنا  ۀف ـیوظه ب
 108».یـد نما میخود عمل  ۀفیوظه ه بکد یتواند خود را عادل دانسته و بگو میند، کخود عمل 

مـردم دخالـت    ید در تمام امور زنـدگ یتواند و با میاز جامعه  یندگیدولت به نمارو،  از این
دولت افلاطـون   یلیرانه و تحمیگ ن سختیرد. قوانیار گکامل جامعه به کدر راه تآنها د و کن
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ط و مـوارد  ین شـرا یـی م و نگهبـان، تع کحـا  ۀان طبق ـی ـزن و فرزند و اموال م كاشترادربارة 
ن یت شـهر، سـن  ی ـجمع ةنژاد، نظارت دربـار  يسازکو زاد و ولد، لزوم اصلاح و پا ییزناشو
حـقّ مطلـق    یل ـکان و بـه طـور   ک ـودک هـاي  ين سـخت در بـاز  یو تناسل، وضع قوانتوالد 
گـذارد:   دهد، جایی بـراي تحـرك و اختیـار افـراد بـاقی نمـی       گذاري که وي به فیلسوف می قانون

منظور قانونگذار از تربیت افراد این نیست که آنان بتوانند آزادانه و به دلخواه خود از اسـتعدادي  «
 109».بکوشـند  نمایند، بلکه آن است که همه متفّـاً بـراي حصـول سـعادت شـهر      که دارند استفاده

دخالـت   یو عموم یخصوص هاي عرصه ۀومت را در همکه افلاطون حکنیگفتن ام، سرانجا
در شهر مـا  «شناسد:  مین یخصوص ةبه نام حوز يزیچ يرا اساساً ویز؛ ستیق نیدهد، دق می

  110».شود میخوانده  كاز افراد نفع عموم است و نفع مشتر یکنفع هر 
توانـد   مـی اجتماع  ۀفرد فقط در صحن معتقد است خواه، امام یتر تمامکن تفیدر برابر ا

زه] ی ـ[انگ«ود را وقف خدمت به جامعه کنـد:  د خیبای برسد. بنابراین، ت انسانیت تربیبه غا
ردند. مـا  ک میجامعه  ينند و فرد را فداکصلاح ه جامعه را اکن بوده است یا ياء برایتمام انب

ن فردهـا خودشـان را   ی ـم. ایندار بالاتر از ائمه يم. ما فردیاء نداریبالاتر از خود انب يفرد
امـور   یم و سـامانده یتنظ ـ ،بر فرد نداشـته  یتیاما جامعه اولو 111؛»ي جامعهردند براک میفدا 

، يگـذار  حقّ قـانون ی، عموم ةومت در حوزکحرو،  از اینامل افراد است. کت يبرا یاجتماع
نـد و  ک مین یدخالت عمل یخصوص ةدر حوز؛ ولی خود را دارد هاي برنامه ينظارت و اجرا

ام اسـلام انسـان را آزاد   ک ـاح«گمارد:  میهمت  یو فرهنگ يرکف يغ و بسترسازیفقط به تبل
سـش خلـق   یوامرده است و انسان را مسلط بر خودش و بر مالش و بر جانش و بر نکخلق 

ن یآنچه خلاف قوانـ   ولکن آزاد است؛ در مشروب و مأکدر مس ی... هر انسان فرموده است
 112؛»هـا موافـق اسـت    يقدر با آزاد نیآزاد است ... اسلام ا یدر مش آزاد است؛ـ   ه نباشدیاله
 113؛»ی محفـوظ اسـت  بر حسـب ضـوابط قـانون    يانتخاب شغل بر هر فرد يدر اسلام آزاد«
ض یانجـام فـرا   يبـرا  يدر اسلام محتـرم هسـتند. همـه گونـه آزاد     یمذهب هاي تیهمه اقل«

  114».ی خود دارندمذهب
در یا افـرادي بـا ایمـان ضـعیف     نان ید یت بیشان در پاسخ به پرسش از وضعین ایهمچن

ن افراد راه سـلامت و نجـات   یم به اینک می یما سع«دارند:  میاظهار  یاسلام ينظام جمهور
مگر یۀ خود آزاد خواهند بود، ومی یند، در زندگیماین راه را بپینخواهند ا م. اگریرا نشان ده

  115».ینندبب كشور تدارکه ملت و یعل یبخش انیز هاي ه بخواهند توطئهکنیا
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  گيري نتيجه
ذیل موضوع مقاله در جدول دربارة شمند ین دو اندیاهاي  دیدگاهرئوس تفاوت در مجموع، 
  آمده است:

 امام خمینی افلاطون حکومتتربیت مردم توسط 

 دین منزل و پیامبران مرسل شاه لسوفقوانین فی مرجع و منبع اصلی

 غایت و مقصود
عدالت فردي در جهت عدالت 

 جمعی(تحقق استعدادهاي فرد و جامعه)

و کامل شدن الاهی  سیر از نشئه حیوانی به نشئه
 انسان

 استعداد و امکان مشترك همه افراد کلی در سه دسته)(به طور  متفاوت پذیري افراد تربیت استعداد و

 جسم، روان، ذهن، روح جسم، روان، ذهن تربیت ابعاد

 الگوها
(پاسدار)  (صنعتگر) شهامت داريخویشتن

 (حاکم) دانش

  (احکام، اخلاق و اعتقادات) الگوهاي نظري
 و کامل) هاي معصوم (انسان الگوهاي عملی

 (دولت) حکومت متصدي اجرا

 معلمان (خانواده)، حکومت در کنار فرد، اولیا
(مسجد)، عالمان و  (مدرسه)، روحانیون

 و غیره، تحت ارادة خدا (رسانه) نویسندگان

 مواد و مفاد
ژیمناستیک، موسیقی، سربازي، کسب علوم 
 (حساب، هندسه، نجوم)، فلسفه دیالکتیک

(قرآن،  علوم طبیعی، علوم عقلی، متون دینی
 ناجات، سیره)حدیث، دعا و م

 عرصۀ عمومی هاي خصوصی و عمومی عرصه حدود اقتدار حکومت
  

ت ی ـومـت در ترب کهر دو در اصل نقـش داشـتن ح   ینیافلاطون و امام خمیب، ن ترتیبه ا
 ـاما در پروردن ا. شه هستندیاند هم یتیترب يگذار استیمردم و لزوم س هـایی   یـده، روش ن ای

ث ی ـاز ح، ردک ـه مشـخص  ی ـآنها را از سه زاو هاي تفاوتتوان  میه دهند ک متفاوت ارائه می
هـر   یه بـا ط ـ ک ـدانسـت   یو حذف یمدل خط یکتوان  میت را یترب یروش، مدل افلاطون

 یو پوشش ـ یاملکه در مدل تک یدر حال. مینک مینظر  قبل صرف ۀت، از مرحلیمرحله از ترب
به حذف تجارب و مـوارد   اما. تر است تر و شامل املکقبل  ۀامام، هر مرحله نسبت به مرحل

عقـل بشـر را تنهـا     هـاي  افتـه یث مرجع و محتوا، افلاطون ین از حیانجامد. همچن مین یقبل
را شرع  ییرش نقش حس و عقل و قلب، عنصر نهایداند، و امام ضمن پذ میح یصح كملا

دانشمند آن  ییومت و فرمانرواکعمل، افلاطون ح ۀه در صحنکنیداند. سرانجام ا می یو وح
بـر  افزون ه امام ک یدر حال؛ دهد میبه فرد ن یار چندانیاخت یداند و حت می یینها يا متصدر
تحـت   یه همگکت افراد و جامعه قائل است یومت در امر تربکح يبرا یمهم ياکه شرکنیا

ز ی ـار و انتخـاب فـرد و جامعـه را ن   ی ـنهـا اخت ینـار ا کنند، در ک میار کالاهی  عیق و تشریتوف
  شمارد. می يضرور
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